An angel cannot by itself fail to attain the end of its person or the common good proper to its nature. But the good of the angelic nature is not the highest good which is God as He is in Himself. But God commanded that the angels should order themselves to this highest good. Since the proper end of the angelic nature bears in this respect the character of an end which is to be ordered to a higher end, which ordering is not assured by the nature of the agent, its will can fail to attain to the higher end, and, by way of consequence, it can fail also to attain its proper end.

---

cum finis secundarius non continetur sub ordine principalis finis, est peccatum voluntatis, cujus objectum est bonum et finis.--Quaelibet autem voluntas naturaliter vult illud quod est proprium volentis bonum, scilicet ipsum esse perfectum, nec potest contrarium hujus velle. In illo igitur volente nullum potest voluntatis peccatum accidere cujus proprium bonum est ultimus finis, quod non continetur sub alterius finis ordine, sed sub ejus ordine omnes alii fines continentur. Huiusmodi autem volens est Deus, cujus esse est summa bonitas, quae est ultimus finis. In Deo igitur peccatum voluntatis esse non potest.--In quocumque autem alio volente, cujus proprium bonum necesse est sub ordine alterius boni contineri, potest peccatum accidere voluntatis, si in sua natura consideratur. Licet enim naturalis inclinatio voluntatis insit unicuique volenti ad volendum et amandum sui ipsius perfectionem, ita quod contrarium hujus velle non possit; non tamen sic est inditum ei naturaliter ut ita ordinet suam perfectionem in alium finem quod ab eo deficere non possit: cum finis superior non sit suae naturae proprius, sed superioris naturae. Relinquitur igitur suo arbitrio quod propriam perfectionem in superiorem ordinet finem. In hoc enim differunt voluntatem habentia ab his quae voluntate carent, quod habentia voluntatem ordinant se et sua in finem, unde et liberi arbitrii esse dicuntur: quae autem voluntate carent, non ordinant se in finem, sed ordinantur a superiori agente, quasi ab alio acta in finem, non autem a seipsis. *III Contra Gentes.*, c. 109.

If the angel is not *per se* fallible except in regard to its supernatural end, man on the contrary is able *per se* to lose even his natural end. "There is this difference between man and the separated substances, that the same individual has several appetitive powers, of which some are subordinated to others; this does not occur at all in the separated substances, although the separated substances are subordinated one to another. But sin occurs in the will whenever the inferior appetite deviates in any way. Therefore just as sin in separated substances would occur if one deviated from the Divine order, or if an inferior deviated from the order of a superior while the latter remained in the Divine order; thus also in one man there are two ways in which sin may occur. First man may sin when the human will does not order its proper good to God; this way man has in common with the separated substances. In another way man may sin if the good of the inferior appetite is not ruled according to the superior; as when the pleasures of the flesh, which are the object of the concupiscible appetite, are not sought observing the order of reason. This latter kind of sin does not occur in separated substances."<sup>48</sup> Even within man, there is a superiority of the good of